00

2,054,00

0.00

8,216,000.0

0

与

资

产

相

关

递

延

收

益

5,212,187.8

7

29,147,000.

00

6,704,21

7.18

9,012,000.

00

18,642,970.

69

与

收

益

相

关

合

计

15,482,187.

87

29,147,000.

00

8,758,21

7.18

9,012,000.

00

26,858,970.

69

/

3、 计入当期损益的政府补助

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

类型 本期发生额 上期发生额

与资产相关 2,054,000.00 2,054,000.00

与收益相关 15,987,087.90 55,652,229.33

合计 18,041,087.90 57,706,229.33

宁波韵升股份有限公司2024年年度报告

238 / 270

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

金融工具产生的各类风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括市场风险（包括汇率风

险和利率风险）、信用风险和流动性风险。本公司的主要金融工具包括货币资金、应

收款项融资、借款、应收及其他应收款、应付账款及其他应付款、交易性金融资产和

负债、其他非流动金融资产等。相关金融工具详情于各附注披露。与这些金融工具有

关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。

市场风险

市场风险是指利率、汇率以及其他市场因素变动而引起金融工具的价值变化，进

而对未来收益或者未来现金流量可能造成潜在损失的风险。

（1）外汇风险

外汇风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率的变动中的风险。本公司

承受外汇风险主要与所持有外币的货币资金、应收款项及应付款项有关，由于外币与

本公司的功能货币之间的汇率变动使本公司面临外汇风险，但本公司管理层认为，该

等外币的金融工具于本公司总资产所占比例不大，除货币资金外均为到期日较短，故

本公司与此所面临的外汇风险可以控制。本公司主要经营活动中以外币结算的，本公

司通过新订单报价与汇率关联等措施加以规避其汇率风险，故本公司所面临的外汇风

险也可以控制。

敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要为美元及欧元（港币及日元发生额和余额较小不进行分

析）与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币与人民币汇率变动 5%假设

下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率

变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期税前利润的影响如下：

当期税前利润的影响
期末余额变动

美元影响净额（万元） 欧元影响净额（万元）

人民币贬值 3,446.58 1,149.97

人民币升值 -3,446.58 -1,149.97

宁波韵升股份有限公司2024年年度报告

239 / 270

（2）利率风险

本公司的利率风险产生于银行借款。固定利率的金融负债使本公司面临公允价值

利率风险，浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据利率市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。截至报告期末，本公司短期借款

利率为固定利率。本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利

率短期借款(详见附注有关内容)有关。由于固定利率借款主要为短期借款，因此本公

司之董事认为公允利率风险并不重大，本公司目前并无利率对冲的政策。

敏感性分析

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费

用的假设。对于浮动利率计息之应付债券，敏感性分析基于该债券在一个完整的会计

年度内将不会被要求偿付。此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动

被认为合理反映了利率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情

况下，利率增加或降低 50 个基点的情况下，报告期的税前利润将会减少或增加人民

币 657.82 万元，利率风险并不重大。

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为交易性金融资产、其他非流动金融资产和交易性金融负债的

投资在资产负债表日以其公允价值列示。因此，本公司面临价格风险。本公司已于公

司内部成立投资管理部门，由指定成员密切监控投资产品之价格变动。因此本公司董

事认为公司面临之价格风险已被缓解。

敏感性分析

于报告日，如交易性金融资产（第一层次）的各类资产公允价值综合升高或降低

10%，则本公司的税前利润将会增加或减少人民币 1,291.34 万元。

信用风险

信用风险是指本公司客户（或交易对手）未能履行合同所规定的义务，或信用质

量发生变化影响金融工具价值，从而给本公司带来损失的风险。可能引起本公司财务

损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金融资

产产生的损失。

本公司信用风险主要与应收款项相关。为降低应收款项的信用风险，本公司控制

信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。

宁波韵升股份有限公司2024年年度报告

240 / 270

本公司于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分的坏账准备。因此，

本公司管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

此外，本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较

低。

流动风险

流动风险主要指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时

发生资金短缺的风险。

（1）本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下:

项 目 账面价值 未折现合同金额
1年以内

（含无期限）
一年以上

短期借款 181,300,430.03 181,300,430.03 181,300,430.03

应付票据 1,109,324,354.76 1,109,324,354.76 1,109,324,354.76

应付账款 597,612,067.08 597,612,067.08 597,612,067.08

其他应付款 12,077,105.97 12,077,105.97 12,077,105.97

长期借款及一年内到期

的长期借款
863,040,380.53 862,480,000.00 502,480,000.00 360,000,000.00

租赁负债及一年内到期

的租赁负债
4,254,321.76 4,254,321.76 4,254,321.76

合 计 2,767,608,660.13 2,767,048,279.60 2,407,048,279.60 360,000,000.00

（2）管理金融负债流动性的方法：

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足

本公司经营需要、并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并

确保遵守借款协议。截至报告期末，本公司自有资金较充裕，流动性风险较小。

综上所述，本公司管理层认为本公司所承担的流动风险已经大为降低，对本公司的经营和财

务报表不构成重大影响，本财务报表系在持续经营假设的基础上编制。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

宁波韵升股份有限公司2024年年度报告

241 / 270

其他说明：

□适用 √不适用

(3) 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

3、 金融资产转移

(1) 转移方式分类

□适用 √不适用

(2) 因转移而终止确认的金融资产

□适用 √不适用

(3) 继续涉入的转移金融资产

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

十三、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目

期末公允价值